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Konferencen for Fred og Retfærdighed

Som I alle ved, så uddanner DNS lærere, så det er ikke så overraskende.
Men hvad er uddannelse? Det handler om hvordan vi forbereder de
fremtidige generationer til at leve et godt liv. Det er det, vi vil tale om i dag.
Hvis I ser jer omkring, er det tydeligt at se, at de fleste i denne sal stadig
har et par års uddannelse tilbage.
Forventningerne er, at når de er slut, så vil vi arbejde, og arbejde, og
arbejde, og takle alt det, der møder os i livet og i samfundet, og så vil vi gå
på pension omkring år 2070.
Men ingen aner, hvordan verden vil se ud om bare fem år! Alligevel skal vi
uddanne folk til de næste 50 år.

Heldigvis tror vi på DNS ikke på, at indlæring kun sker i klasseværelser,
ved forelæsninger, fra lærebøger eller ved at bestå eksamener. Læring sker
konstant i de små og almindelige opgaver i hverdagen.

Konferencen for Fred og Retfærdighed 2026 fandt sted d. 8. og 9. maj under 
overskriften Sammen Bygger Vi Fremtiden.

Deltagerne blev budt velkommen af Carme fra DNS Kursus Center:

”Hjertelig velkommen. Det er dejligt at se jer alle sammen.
Lad mig præsentere de tre hovedtemaer, der løber igennem denne
konference.

Det første hovedtema er uddannelse.

Billedet på forsiden er lavet af Sakina Saidi. Sakina<hello@heyimsakina.com>
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Vi tror på, at vi underviser og lærer hver eneste dag gennem de aktiviteter,
vi laver sammen.

På mange måder har denne konference været et godt eksempel på præcis
den slags indlæring. Forud for disse dage er gået uger og måneder med
planlægning, organisering, diskussioner og møder.
Studerende, lærere, frivillige, og alle andre der har været med til at
forberede konferencen, har lært ved at gøre, ved at lede og ved at tage
ansvar.

Det andet hovedtema er Fredsretfærdighed, og ja, jeg har ikke taget fejl,
jeg ved, det er to ord. Men jeg tror, at disse to ord skal balancere for at fred
of retfærdighed kan eksistere. Det er den idé, der er kernen i denne
konference. Vi er samlet her, fordi vi tror på, at et mere fredeligt og mere
retfærdigt samfund er muligt, men også fordi vi forstår, at fred ikke opstår
af sig selv. Fredsretfærdighed er noget, vi må praktisere. Og vigtigst af alt,
vi er her for at diskutere og spørge hinanden, hvordan vi kan opnå det.
I en tid hvor splittelse, frygt, ulighed og konflikt ofte dominerer den
offentlige samtale, er dette dybt betydningsfuldt, fordi det minder os om, at
dialog betyder noget. At lytte til hinanden betyder noget. At kunne tænke
kritisk betyder noget. At forbindelse mellem mennesker betyder noget.

Fred og retfærdighed skabes ikke kun gennem store politiske øjeblikke.
Meget ofte begynder det i den måde, vi dagligt møder hinanden på, i
klasseværelser, lokalsamfund og i begivenheder som denne!
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Det tredje hovedtema er mennesker. Menneskelig kreativitet er det, som vi
kan se her, når vi ser os omkring. Det er også det, vi vil møde i de næste
dage fra de præsentationer og workshops, som vi skal deltage i.
Denne konference er ikke blot en begivenhed. Det er en bevægelse lavet af
mennesker. Hver person her repræsenterer noget vigtigt: en idé, en
bekymring, et spørgsmål, en oplevelse, et håb. Men det er svært at skabe
forandring alene. Forandring sker, når mennesker bevæger sig sammen.

Og det får mig til at forestille mig en enkelt dråbe vand, der falder ned i en
stille dam. Det skaber en krusning. Så en dråbe mere. Og en til. Snart er
overfladen levende af bølger, der hver især forstærker hinanden. Det er
kraften i kollektiv handling – små handlinger, som tilsammen kan skabe en
tsunami af forandring.

Så lad os tale om uddannelse, fred, retfærdighed og mennesker. I dag og i
morgen er disse ord ikke blot temaer. De er noget, vi forsøger at skabe ved
at være sammen om at bygge fremtiden.”

Konferencen bestod af deltagelse i mange workshops og af diskussioner i en
gennemgående gruppe, som mødtes flere gange under konferencen. I den
afsluttende paneldebat deltog en repræsentant fra hver gruppe med et
indlæg om spørgsmålet: ”Er brug af fredelige midler nok til at skabe fred?”

Konferencen for Fred og Retfærdighed
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Den store traditionelle forårskoncert blev i år afholdt som mindre lokale
koncerter mange steder i landet. På Tvind havde koncerten overskriften:

Vi rykker sammen i turbulente tider.

Den fandt sted d. 8. maj med deltagelse af lokale sangere og musikere.

Først fremførte Ulfborg-koret ”Come Together” sange fra deres repertoire.

Dernæst opførte sangere og optrædende fra Tvind udsnit af musicalerne
Big River og Sange fra Svejk i 2. Verdenskrig, samt en samling digte af Ivan
Malinovski.

Dagen sluttede med en fantastisk optræden af den dansk-tyrkiske sanger
Hilal Kaya, som sammen med sit danske band spillede en blanding af
tyrkisk musik, jazz, rock og folkemusik.

Lejrskoler

I april kom en gruppe studerende fra BGA, Brave
Generation Academy, rejsende i bus fra Portugal. Rejsen
var arrangeret af en studerende fra DNS i Danmark, som
var i praktik på skolen.

En af de studerende fortæller: BGA er ikke en traditionel skole. Her lærer du
i dit eget tempo. Nogen af os studerer online fra mange forskellige lande,
andre går på skolen i Portugal. Du kan gå til eksamener, når du føler dig klar
og tryg, og så består du.
Vi har kørt igennem Europa og besøgt mange steder. Her på Tvind har vi
arbejdet med dyrene og vi har hjulpet til i køkkenet. Fra hvad vi har set, så
er kulturen her meget anderledes, end vi er vant til. Alle er gode venner. Jeg
syntes det har været rigtig dejligt.

I maj har elever og lærere fra en skole i Tyskland været med til at forberede
Fredskonferencen, og en skoleklasse fra Ungarn har været på lejrskole.
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Åben Søndag

Kærlighed og spildevand
Den 31. maj havde vi fornøjelsen af at have
Steen Møller som oplægsholder.
Under de tre overskrifter Brug for – Forbrug
– Misbrug gennemgik han danskernes rejse
fra at være vant til at nøjes med det mest
nødvendige, til at være blevet en del af
klodens storforbrugere.

Steen Møller fortsatte med at fortælle om, hvordan lån og finansiering
binder os danskere til at arbejde hårdt for at tjene til afdragene, og hvordan
dette får en betydelig indflydelse på vores livskvalitet.
Han præsenterede os også for det faktum, at danskerne hvert år forbruger
værdier, der svarer til fire gange så meget som det, vi ville have ret til, hvis
klodens værdier blev ligeligt fordelt.
Derefter hørte vi om erfaringerne med at skabe Friland, en økolandsby, og
Grobund, hvor op mod 150 mennesker er med i projektet, som går ud på at
skabe økologisk levevis og produktion.

- En ny tradition, hvor vi en gang om måneden inviterer mennesker 
med noget på hjerte til at komme med et oplæg til diskussion.

Vind, Varme og Fællesskab.
Den 14. juni fortalte Henning Davidsen fra
Hvide Sande Fjernvarme om, hvordan værket
var startet med at bruge olie som brændstof,
måtte gå over til kul under energikrisen i 70-
erne, og derefter valgte at bruge vind og sol.
Holmsland Klit Turistforening påtog sig at investere i opførelsen af 3 store
Vestas V112 vindmøller på tangen langs Vesterhavet. Møllerne bliver brugt
til at producere strøm til fjernvarmeværkets kedel og varmepumper. Fordi
det blev bestemt, at den billige strøm skulle komme medlemmerne til gode,
har beboerne i Hvide Sande i 2022-2024 haft den billigste fjernvarme i
Danmark.
Henning Davidsen fortalte også om, hvordan projektet blev gennemført med
viljekraft og opfindsomhed på trods af skiftende lovgivning.
Han konkluderede med ordene ”Vi er ret sikre på, at netop det, at vores
anlæg kommer alle indbyggerne i Hvide Sande til gode, er grunden til en
næsten enslydende accept af, at de 3 store vindmøller samt det 10.000 m2

solfangeranlæg kunne opføres meget tæt på byen”.
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DNS Tvinds Kursuscenter

Undervisning for Fred 

Et fem-dages kursus med et internationalt uddannelsesprogram, som var
arrangeret for lærere, pædagoger og andre undervisere med interesse i
fredsundervisning, kritisk pædagogik og transformativ indlæring. Kurset
indeholdt temaerne fred, kritisk tænkning, demokratisk deltagelse, samt
handlingsbaseret uddannelse. Det kombinerede teoretiske perspektiver med
praktiske workshops og refleksion om samarbejde. Samtidig var deltagerne
fælles organisering om dagligdagens gøremål.
Deltagerne på kurset kom fra Armenien, Egypten, Frankrig, Italien,
Thailand, Tjekkiet, Tyrkiet, Tyskland og Ukraine.

Elli, gymnasielærer fra Tyskland, fortæller:
Højdepunktet for mig var, at vi faktisk blev et team.
Vi kunne snakke sammen, vi kunne arbejde sammen
og være kreative sammen. Og det var noget, jeg ikke
havde forventet.
I slutningen af kurset skulle vi hver især udvikle en
aktionsplan, hvilket jeg først syntes var noget af en
udfordring.

Men nu syntes jeg, at det er virkelig værdifuldt. Det betyder, at vi kan
fortsætte arbejdet med at undervise for fred i fremtiden. Forhåbentlig kan
vi alle følge de planer, vi har lagt, for at gøre en forskel for at opbygge fred.
Jeg mener, hvis bare halvdelen af vores planer bliver til noget, så et det
virkelig en sejr.

Bilal, lærer fra Tyrkiet, fortæller:
Tyrkiet ligger i udkanten af Europa, og dette område
er fyldt med konflikter. Der er stadig krig mellem Iran
og USA/Israel. En anden krig er foregået i Syrien. For
Tyrkiet er et af de største problemer, at vi nu huser op
mod 6 millioner flygtninge fra Syrien, plus flygtninge
fra Afghanistan og andre lande.

Det er årsagen til mange misinformationer fra de tyrkiske mediers side, og
det er disse historier, der kommer til at skabe den gængse opfattelse i
Tyrkiet. Jeg har derfor valgt at lære mine studerende ikke at tro på alt, hvad
de hører. Jeg vil give dem forskellige artikler, som beskriver det samme
emne, men set fra forskellige sider. Så vil vi diskutere, hvad vi har læst, og
finde ud af, hvad det mangler at blive fortalt. Derefter vil jeg bede dem
skrive en artikel selv, baseret på hvad de nu har lært. Og til sidst vil vi se på
internettet og finde andre artikler, og identificere om de er oprigtige, eller
om de med vilje spreder misinformation. Mit mål er at uddanne media
litterære studerende.



Se her hvad du kan være med til

Besøg Tvind Internationale Skolecenter og Tvindkraft
Kom forbi og få en rundvisning.
Nyd skulpturparken med de 4 udstillinger: Kubisme Parken, Villa Parken, 
Feng Shui Parken og Fællesmøde Parken.
Lær om Tvindkraft og vindkraftens udvikling i Danmark.

Kom til Åben Søndag
12.07.26 Åben dag fra kl. 10.00 – 18.00 med tur i haven, kaffe og en snak.
16.08.26 Oplæg om Amerikanske Baser i Danmark, kl. 15.00 – 17.00

Tvind Kursus Center
Undervisning der forandrer verden - en serie af korte kurser for lærere og 
pædagoger. Kurserne finder sted i 2026 under de følgende overskrifter:
Aktivister i lokalsamfundet, fra 9. til 17. august.
Klima Aktion, fra 8. til 14. november.

Kontakt os på e-mail hvis du vil vide mere.

STU Ulfborg
Skolen optager elever året rundt. STU tilbyder fire erhvervsrettede linjer:
v Social- og servicelinje
v Håndværk- og industrilinje
v Landbrugs- og gartnerilinje
v Skov og park

Henvendelse via nyhedsbrev@tvind.dk
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Det Nødvendige Seminarium
Der starter et nyt hold den 1. september hvert år.
Der er altid en gruppe i gang med en arbejds- og opsparingsperiode for at 
tjene til skolepengene.
Det er ikke for sent at melde sig.


